מחוק-עזר לחוק עיר.

### א. מבוא

חטא חטאו הרשויות המקומיות באי-קיום הוראת חוק מחייבת בעניין הליך החקיקה של חוקי-העזר המקומיים. הפגם מעורר ספק בדבר חוקיותם של הליכים פליליים שננקטו, או שצפויים להינקט, בעקבות עבירה על הוראות אותם חוקי-עזר. בשנת 1994 נערך תיקון מקיף בחוק העונשין, תשל"ז-1977<sup>1</sup>. במסגרת התיקון נקבעה בחוק העונשין הוראה שלפיה תקנות שבהן נקבעים עבירות ועונשים נדרשות לאישור ועדה של הכנסת. לפי התפיסה המשפטית המקובלת, חוקי-עזר של רשויות מקומיות הינם "תקנות". מרבית חוקי-העזר מטילים חובות וקובעים איסורים שהפרתם היא בגדר עבירה. דוגמאות שכיחות הן חניית רכב במקום אסור או בלא תשלום אגרת חניה, השלכת פסולת, אי-הסרת מפגעים ומטרדים, החזקת מבנים מסוכנים או החזקת בעלי חיים שלא על פי הדין.

\* ד"ר במשפטים. מרצה, בית הספר למשפטים, המכללה האקדמית ספיר. מרצה לדיני שלטון מקומי ומיסוי מקומי במבחר מוסדות אקדמיים. תודתי נתונה לפרופ' אריאל בנדור, פרופ' יורם רבין, ד"ר רינת קיטאי-סנג'ורו ועו"ד שמואל שפט שקראו את המאמר ותרמו לגיבושו.
1 חוק העונשין (תיקון מס' 39) (חלק מקדמי וחלק כללי), תשנ"ד-1994, ס"ח 348 (להלן: "תיקון מס' 39").

העובר על הוראות חוק-עזר צפוי לעונש מסוג קנס, קנס המוטל בדרך מינהלית או קנס שיפוטי המוטל בגזר דין בסופו של הליך פלילי בבית משפט.

מאז התיקון הנ"ל בחוק העונשין, עשרות רבות של רשויות מקומיות התקינו מאות רבות של חוקי-עזר, בהם אלפי הוראות חוק היוצרות עבירה פלילית לאדם שעובר על איסור שנקבע בחוק-העזר או אינו ממלא חובה שהוטלה בו.

הנורמות העונשיות הנוצרות באמצעות הוראות חוקי-העזר נועדו לסייע לרשות המקומית לשמור על הסדר הציבורי ולהגשים את מטרותיה לדאוג לטובת הפרט, לאינטרס הציבור, להכוונת התנהגות וליישוב סכסוכים.

- [נוסח חדש]; ובס' 14 לחוק איגודי ערים, תשט"ו-1955. ברשומות, בהתאם להוראת ס' 258(א) לפקודת העיריות וס' 22(א) לפקודת המועצות המקומיות. הפרסום ברשומות מתבצע בסדרת חוברות ייעודיות הנושאת את השם "קובץ תקנות – חיקוקי שלטון מקומי"
- 4 חוקי-העזר מתפרסמים ברשומות, בהתאם להוראת ס' 258(א) לפקודת העיריות וס' 22(א) לפקודת המועצות המקומיות. הפרסום ברשומות מתבצע בסדרת חוברות ייעודיות הנושאת את השם "קובץ תקנות – חיקוקי שלטון מקומי". נוסף על הפרסום ברשומות מוטלת חובה על הרשויות המקומיות להחזיק עותקים לעיון ולמכירה לציבור (ס' 263 לפקודת העיריות; ס' 199 לצו המועצות המקומיות (א), תשי"א-1950 וס' 236 לצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), תשי"ח-1958). חובת פרסום ייחודית קבועה בס' 6(ג) לחוק חופש המידע, תשנ"ח-1998 ובתק' 4 לתקנות חופש המידע, תשנ"ט-1999. הרשות המקומית נדרשת לפרסם את "חוקי-העזר שלה, בנוסחם המעודכן" (דהיינו נוסח הכולל את התיקונים), חובה שאינה קיימת אפילו על הכנסת בנוגע לחקיקה הראשית.
- 5 נוסח מעודכן של כל חוקי-העזר של כל הרשויות המקומיות במדינת ישראל הופיע בעבר באוגדן רב כרכים בהוצאת "מחשבות".

אתר משרד המשפטים
([www.justice.gov.il](http://www.justice.gov.il)) < רשומות < מדריך להכנת חוקי עזר וצווי עבירות קנס; ס' 13(א)(4)
ו-14(ב) לתקנון בדבר ישיבות מועצה והנהלה בהן, תוס' שנייה לפקודת העיריות, וס' 14(4)
ו-15(ב) לתקנון בדבר ישיבות מועצה והנהלה בהן, תוס' שלישיית לצו המועצות המקומיות (א),
תשי"א-1950.
- 8 ס' 250 לפקודת העיריות; ס' 22 לפקודת המועצות המקומיות.
- 9 ס' 2 לחוק לתיקון דיני הרשויות המקומיות (אישור חוקי-עזר ופרסומם), תשמ"ח-1988, ס"ח
87.
- 10 ס' 258 לפקודת העיריות; ס' 22 לפקודת המועצות המקומיות.
- 11 רשימת חוקי-עזר הכפופים להסדר ייחודי מצויה בס' 6.3 בחוזר המנכ"ל (לעיל ה"ש 7).
- 12 יש לדון בתוכן סמכות עובדי המחלקה לחקיקת משנה: אם תפקידם רק הגהה לשונית, או שמא
הם ממונים על בדיקת תקינות הליכי התקנת חוק-העזר, ואולי אף ביקורת שיפוטית על חוקיות
וחוקתיות חוק-העזר.

- 13 הוראה מקבילה ביחס לחוקי-עזר של מועצות מקומיות מצויה בס' 23 לפקודת המועצות המקומיות.
- 14 שיעורי הקנסות הנזכרים במאמר זה, הן בגין הפרת חוקי-עזר הן בחוק העונשין, מעודכנים לעדכון האחרון שנערך בצו העונשין (שינוי שיעורי קנסות), תש"ע-2010, שנכנס לתוקף ביום 10.4.2010.
- 15 קנס בשיעור מרבי של אלפי שקלים חדשים הינו משמעותי ומרתיע כאשר מדובר בעבירות קלות המתבצעות על ידי אנשים פרטיים (כגון עבירות חניה, עבירות לכלוך הנגרם על ידי אנשים או בעלי חיים שבאחריותם). שיעור הקנס חסר משמעות והשפעה בנוגע לעבירות אחרות הנכללות בחוקי-עזר, בפרט כאשר הן נעשות על ידי עסקים או תאגידים.

יתר על כן, שר המשפטים מוצא לנכון לעדכן מעת לעת את שיעור הקנסות בפקודת

14,400 ש"ח. ניתן לראות בעובדה זו ראייה לכך כי עבירה על חוק-עזר ראוייה להיחשב עבירה מינהלית ולא עבירה פלילית<sup>17</sup>.

#### 4. חוקי-עזר: הסיווג הנורמטיבי הרווח

בפשטות, חוק-עזר הינו תקנה. כך עולה מהגדרת "תקנה" המצויה בסעיף 3 לחוק הפרשנות, תשמ"א-1981, שזו לשונה:

העיריות, על אף שהוא נמוך משיעור הקנס הקבוע בחוק העונשין. מה ההצדקה לאי-תחולת הוראת ס"ק 61(א)(1) על הפרת חוקי-עזר?

ניתן להציע הצדקה בהתבסס על הוראת ס' 34 כג לחוק העונשין: "34 כג. כלליות החלק המקדמי והחלק הכללי – אין בחוק הוראה לסתור, יחולו הוראות החלק המקדמי והחלק הכללי גם על עבירות שלא לפי חוק זה".

למרות ההוראה הגורפת שברישא של ס"ק 61(א), נראה שהפרקטיקה הנוהגת מכוונת לכוונת המחוקק, גם אם אינה תואמת את לשון הוראתו. יש ראייה לכך שהמחוקק עצמו לא התכוון שס"ק 61(א)(1) יחול על ס' 254 לפקודת העיריות. השערה זו בדבר כוונתו של המחוקק מתבססת על כך שבאותו תיקון לחוק העונשין שבו נקבע ס' 61 לחוק העונשין – חוק העונשין (תיקון מס' 9), תש"ם-1980, ס"ח 60 – נערך גם תיקון עקיף בפקודת העיריות ובפקודת המועצות המקומיות, ונקבעו שיעורי הקנס להוראות העונשין בפקודות אלה. משמע, שהמחוקק לא התיימר להחיל את מדרגת הקנס הראשונית של ס"ק 61(א)(1) על ענישה בגין הפרת חוקי-עזר.

בסעיף 220 להצעה נקבע ההסדר בנושא עונשין בנוגע לחוקי-עזר. בסעיף זה ניתנה לראשונה התייחסות מפורשת לעניין סעיף 2(ב) לחוק העונשין. על פי המוצע, חוקי-עזר יהיו חריג הפטור מחובת קבלת אישור ועדה של הכנסת.

## 220. עונשין

(א) עיריה תהיה מוסמכת לקבוע בחוק עזר עבירות ועונשים בהתאם לכל דין.

(ב) על אף האמור בסעיף 2(ב) לחוק העונשין, תשל"ז-1977, לא יהיה חוק-עזר כאמור טעון אישור ועדה של הכנסת.

מנוסח הסעיף עולה בבירור שהממשלה הכירה בכך שעל פי נוסחו של סעיף 2(ב) לחוק העונשין, הוראתו חלה גם על חוקי-העזר. סעיף 220 להצעת החוק נועד לקבוע הסדר ייחודי לחוקי-העזר ולהעניק להם פטור מחובת אישור ועדה של הכנסת<sup>28</sup>. בחודש מרס 2007 פורסמה ההצעה כהצעת חוק ממשלתית – הצעת חוק העיריות, תשס"ז-2007<sup>29</sup>. נוסח הסעיף בהצעת החוק הממשלתית שונה באופן משמעותי מהנוסח שהוצע בתזכיר הצעת החוק שהופצה על ידי שר הפנים.

- 25 למעט מספר מצומצם של חוקי-עזר שיפורטו להלן בה"ש 31.
- 26 אמנם אין זו ראייה מכרעת, שכן השמטת ציון מקור הסמכות אינה מבטלת את תוקף חוק-עזר שניתן למצוא לו מקור סמכות תקף. ראו בג"ץ 480/89 אברמובה נ' עיריית ירושלים, פ"ד מד(1) 116 (1989).
- 27 תזכיר הצעת חוק העיריות, תשס"ו-2005, נובמבר 2005.
- 28 ס' 34 לחוק העונשין (נוסחו מובא לעיל בה"ש 16) מכיר באפשרות של חקיקה הקובעת הוראה לסתור שהינה סייג לתחולת הוראות החלק הכללי והמקדמי של חוק העונשין.
- 29 הצעת חוק העיריות, תשס"ז-2007, ה"ח הממשלה 360.

## 220. חוקי עזר – עונשין

(א) העובר על הוראות חוק-עזר, דינו – קנס של 3,600 שקלים חדשים ובעבירה נמשכת קנס נוסף של 160 שקלים חדשים בעד כל יום שבו נמשכת העבירה לאחר שנמסרה לו הודעה עליה בכתב מטעם המנהל הכללי של העירייה או לאחר הרשעה.

(ב) חוק-עזר כאמור לא יהיה טעון אישור ועדה של הכנסת.

שני שינויים משמעותיים נערכו בנוסח הרשמי של הצעת החוק לעומת הנוסח המקורי בתזכיר. השינוי הראשון: בסעיף קטן (א) שונה הסדר העונשין. בעוד שבתזכיר הצעת החוק הוסמכו העיריות להתקין בחוקי-עזר הוראות עונשין, הרי שבנוסח הצעת החוק הממשלתית, הוראת העונשין נקבעה בחוק עצמו. להלן אדון בסיבות לשינוי זה ובהשלכות האפשריות שלו. השינוי השני: הצעת החוק הממשלתית קיפדה את ראשו של סעיף קטן (ב) ומחקה את המילים: "על אף האמור בסעיף 2(ב) לחוק העונשין, תשל"ז-1977". שני השינויים הותירו את נוסח סעיף קטן (ב) לקוי. הביטוי "חוק-עזר כאמור" שנתר בנוסח הסופי, התייחס במקורו לחוק-עזר הקובע הוראות עונשין. אך על פי הצעת החוק אין עוד חוק-עזר "כאמור", שכן על פי הצעת החוק הוראת העונשין לא תהא בחוק-העזר. נוסף על כך, הנוסח המקוצץ אינו מגלה מדוע המחוקק נדרש לציין שאין צורך לאישור ועדה של הכנסת.

העובר על הוראת חוק עזר, דינו – קנס של 3,600 שקלים חדשים...

על פי ההסדר החדש, שהוחל כעשור לאחר מכן גם בנוגע למועצות מקומיות<sup>47</sup>, הרשות המקומית אינה צריכה עוד<sup>48</sup> לכלול בחוק-העזר הוראת עונשין. המחוקק קבע בחקיקה

45 בדברי ההסבר לתיקון (הצעת חוק לתיקון פקודת העיריות (תיקון מס' 36), תשמ"ח-1988, ה"ח 203) צוין כי הסיבות לשינוי ההסדר החוקי הן שבפועל ממילא כמעט כל העיריות קבעו בחוקי-העזר את שיעור העונשין המקסימלי שהותר להן, וההסדר שלפיו הקנסות קבועים בחוקי-העזר חייב לפרסם מאות תיקונים לחוקי-העזר השונים בעת העלאת תקרת הקנסות בצו של שר המשפטים, ובכך נוצרה הכבדה על מערכת "רשומות" והיו כרוכים בכך עיכובים.

גם אם הרשות המקומית לא כללה הוראה עונשית בחוק העזר (אם נמנעה מרצון או אם שכחה לעשות כן), נותרה לה אפשרות להסתמך על ברירת המחדל שהייתה קבועה בסופה של הסעיף, שלפיה דינו של העבריין הוגבל לקנס שנקצב בס' 254 עצמו ותקרתו הייתה בשיעור של 10% מהתקרה המקסימלית אותו יכלה הרשות המקומית לקבוע בחוק-העזר.

47 חוק לתיקון פקודת המועצות המקומיות (מס' 21), תשנ"ז-1997, ס"ח 96.

48 שאלות מעניינות רבות, לא פשוטות כלל ועיקר, נוגעות לעניין תוקפן של הוראות העונשין שקדמו. אם המחוקק ביטל במשתמע את סמכות הרשות המקומית להתקין הוראות עונשיות והן בטלו מאליהן, או שמא המחוקק רק שינה את ההסדר מכאן ואילך והציע הסדר חלופי עתידי תוך הכרה בהמשך תוקפן של הוראות העונשין שהיו תקפות בעת התקנתן.

לתיאור תוצאה בעייתית דומה העלולה להיווצר כתוצאה מהוראת הסמכה כללית לרשות מינהלית להתקין חקיקת משנה פלילית (כגון בס"ק 2(א) לחוק העונשין) ראו הלוי, לעיל ה"ש 24, בעמ' 270-271.

57 תזכיר הצעת החוק, לעיל ה"ש 27, בעמ' 79.

58 הצעת חוק העונשין (חלק מקדמי חלק כללי), תשנ"ב-1992, ה"ח 115.

הוראת סעיף 2... יש בה גם ערך עקרוני ומנחה – להגביל את סמכות החקיקה של מחוקק המשנה בתחום דיני העונשין, לעבירות קלות בלבד.

והנה בסופו של דבר הכנסת הוסיפה לנוסח חוק העונשין את סעיף קטן 2(ב) שלא נכלל בדברי ההצעה.

59 ראו לעיל בסמוך להפניה לה"ש 43.

## ה. הצעת פתרון שנייה – אישור פרלמנטרי במסגרת עבירות קנס: דיון וקשיים

רבות מהוראות חוקי-העזר נקבעו כעבירות ברירת קנס או ברירת משפט<sup>60</sup>. הדבר נועד להקל על האכיפה ולחסוך במשאבים של ניהול משפטים<sup>61</sup>. על פי סעיף קטן 221(ד) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982: "קביעת עבירה כעבירת קנס טעונה אישור ועדת החוקה חוק ומשפט של הכנסת". הצעה אפשרית שנייה לפתרון הבעיה שבה אנו דנים עשויה לטעון שאותן הוראות שבחוקי-עזר שלא אושרו על ידי ועדה של הכנסת בשלב התקנת חוקי-העזר כנדרש בסעיף קטן 2(ב) לחוק העונשין, קיבלו לגיטימציה פרלמנטרית מאוחרת על ידי ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת בשלב אישור העבירה כעבירת קנס.

ודאות זו נבעה מכך שהגדרת "תקנה" כללה במפורש גם חוק-עזר. בסעיף 1 לפקודת הפרשנות נאמר:

1. פירושם של מינוחים רווחים

בפקודה זו, ובכל חיקוק שהוא בר-תוקף כיום, ובכל חיקוק שיינתן מכאן ואילך, יתפרשו כל מלה וניב שבסעיף זה כאמור בצדם להלן:

"תקנה" – תקנה, כלל, חוק-עזר...

אך הגדרת "תקנה" בסעיף 3 לחוק הפרשנות, תשמ"א-1981 מנוסחת באופן אחר. אביאה שוב כלשונה:

3. משמעותם של מלים וביטויים

המלים והביטויים הבאים להלן – משמעותם כמפורש בצידם:

"תקנה" – הוראה שניתנה מכוח חוק והיא בת-פעל תחיקתי.

הניסוח הרחב "הוראה שניתנה מכוח חוק" נועד לכלול את כל סוגי התקנות, בלי להתחשב בתואר שבו כונו (כללים, צווים וכיו"ב).

חשפנו את מעמדם הייחודי של חוקי-העזר, המעמידם ברמה נורמטיבית גבוהה מתקנות מינהליות, רמה הפוטרת אותם מביקורת פרלמנטרית.

80 יש לציין כי מהלך הטיעון מחדד קושי בנוגע לחוקי-עזר מסוג מסוים. רשויות מקומיות שונות מנוהלות על ידי מועצות שאינן נבחרות. מצב זה אפשרי במועצה ראשונה של רשות מקומית חדשה שהוקמה (ס' 3 לחוק הרשויות המקומיות (בחירות), תשכ"ה-1965, ס' 4(2) לפקודת העיריות). כמו כן מצב זה מצוי ברשויות מקומיות המגיעות למשבר הגורם לפיזור הגורמים הנבחרים ומינוי גורמים על ידי שר הפנים (לפי ס' 143, 143א, 206 לפקודת העיריות וס' 34א, 38, 38א לפקודת המועצות המקומיות).

למועצות אלה סמכות מלאה ככל מועצה נבחרת של רשות המקומית (ס' 146 לפקודת העיריות וס' 39, 40 לפקודת המועצות המקומיות), לרבות סמכות להתקין חוקי-עזר.